
ILLUMINAZIONE IV LOTTO SALDO 
 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 
***  

DETERMINAZIONE  N.  67                                                                     DEL 24.09.2014 
 
OGGETTO : Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di Lavori di illuminazione 
pubblica IV Lotto e liquidazione fattura corrispondente al saldo finale dei lavori. 
CIG: 0166103088 
 
L’anno duemilaquattordici,  il giorno ventiquattro del mese di Settembre, alle ore 11,00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto l’art. 27 del D.L. n. 77/95 ; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 
 
Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con 
atto della G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del  27.5.2014;   
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del  11.08.2014 di approvare il P.R.O. anno 2014; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 19.12.2007  con la quale si è approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di illuminazione pubblica IV lotto riguardanti l’adeguamento 
e il potenziamento dei corpi illuminanti in Via dei Partigiani, Via Matteotti e Via Valsesia, finanziato 
con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 28.02.2009 con la quale si è 
provveduto ad affidare mediante cottimo fiduciario, alla Società ENEL SOLE s.r.l. Divisione 
Infrastrutture e Reti – Dipartimento Territoriale Nord Ovest  Via Domenico Maria da Novara n. 17 
Novara, per una spesa complessiva dell’investimento pari ad € 138.000,00 prendendo atto che la stessa 
potrà provvedere all’esecuzione dei lavori in questione per mezzo di proprie imprese affidatarie  per 
contratti già in essere  alla data della presente determinazione, eseguendo tutte le opere previste  nel 
progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di illuminazione pubblica IV lotto e che saranno a carico 
della Società: la Direzione dei Lavori, gli adempimenti e le responsabilità per quanto previsto dal 
D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza nei cantieri, nonché per quanto attiene la documentazione sulla 
regolarità contributiva delle Ditte esecutrici; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 21.10.2013 con la quale si è provveduto ad 
approvare la variazione al quadro economico di progetto dei  lavori di Illuminazione pubblica IV Lotto, 
che comporta una spesa complessiva invariata di € 150.000,00 così suddivisa: importo lavori, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 127.046,00 e € 22.954,00 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 



 
Vista la nostra nota prot. n. 4399 del 14.11.2013 inviata all’ENEL SO.L.E s.r.l. di Milano e Verbania, 
con la quale si è disposta l’immediata ripresa dei lavori di illuminazione pubblica IV Lotto; 
 
Visto che i lavori in oggetto risultano ultimati e che la Società ENEL SOLE s.r.l. Divisione 
Infrastrutture e Reti Area di Business Illuminazione Pubblica – Via Berruto n. 18 Milano ha 
predisposto e fatto pervenire in data 27.06.2014 prot. n. 2574,  il Certificato di Regolare Esecuzione e 
la fattura n. 1430023661 del 31.05.2014 ammontante ad € 21.029,19 oltre i.v.a. corrispondente al saldo 
finale dei lavori in questione; 
 
Visto che il certificato di regolare esecuzione risulta sostitutivo ed equivalente dell’atto di collaudo; 
 
Ritenuto di dover approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di illuminazione pubblica IV 
Lotto e liquidare la fattura n. 1430023661 del 31.05.2014 ammontante ad € 21.029,19 oltre i.v.a., 
corrispondente al saldo finale dei lavori, in quanto la stessa degna di approvazione e di accoglimento; 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di illuminazione pubblica IV 
Lotto, predisposti dalla Società ENEL SOLE s.r.l. Divisione Infrastrutture e Reti Area di 
Business Illuminazione Pubblica – Via Berruto n. 18 Milano, appaltatrice dei lavori e pervenuto 
in data 27.06.2014 prot. n. 2574; 

2) Di liquidare alla Società ENEL SOLE s.r.l. Divisione Infrastrutture e Reti Area di Business 
Illuminazione Pubblica – Via Berruto n. 18 Milano, appaltatrice dei lavori, la fattura n. 
1430023661 del 31.05.2014 ammontante ad € 21.029,19 oltre i.v.a  per un totale di € 25.655,61 
i.v.a. compresa, corrispondente al saldo finale dei lavori; 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 25.655,61 al codice 2080201 cap. 364 gestione residui e 
di richiedere la somministrazione del mutuo alla Cassa DD.PP. pos. 4518259 00; 

4) Di dare atto che: 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi a 
comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della 
medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso 
termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
L’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010. 
- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il 
contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi di 
banche o della Società Poste Italiane Spa. 
- Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate nella 
presente prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

5.  Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità 
contributiva. 

 
        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  Oronzo Saponaro 
 
 



 
- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  -  

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  
102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 

Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 
             F.to   Paesanti Paola 

        
        

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Li, ....26.09.2014................................. 
        IL MESSO  COMUNALE 
     
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


